Amare propter amorem.

mortales, eum non entis nullatenus sint passionis: & egregie in esse nihil, aut non esse datur esse: ut in amore floreret amare propter amorem, cum diligeret tunc hominem propter solam voluntatem.

Cetero. Si haberent esse, arbitrentur, amorem propter illos operari ad esse sic; & minime propter se: neque dilectionem in homines dilectione duci; sed quia habebant licet ab illo venustissimum esse. Amor non qualis, qualis erat, sed eximius, excludens causam, ob cuius presentiam erant, ut diligerentur ante existentiam. Prior ille dilexitur praclarum erga se intulerent amorem, in esse sine esse tantum propter charitatem.

Uterius: habilitas inest gaudentibus esse, ut responderent tanta dignatione amoris. Rationalis utique creatura gratitudine quit respondere, ac corde affecto, quod debet inestimabili beneficio; & diligit amor ante constitutionem, ubi non est esse, nec possunt constitutiendi respondere beneficio amoris; ut post creationem perciperent illa charitate eximia, dilectos fuisse a Deo absque minima causa. Ante esse dilexit; post esse dilexit cum dilexisset: & profecto ipsius fidei demonstrationibus claret, quod dilexit, non alio ductus in illa dilectione, nisi quia voluit.

Sine spe gratitudinis.

Ipsi.

Christus dilexit, quia voluit.

7 Quia ipse voluit, ait Evangelicus Vates, oblati est Christus in redemptionem pravaricationum, & pravaricatorum. Tot passione, tot iniurias, tot ludibria, quot cogitaverunt impii, passus est: sed enim passus est, quia voluit pati. Passus est quicquid illi voluerunt, verum quia voluerunt non est passus. Propter nos homines passus est, & propter nostram salutem: ceterum omnia pro hominibus passus est propter amorem. Quia voluit. Causalis est particula Quia: & quia voluit pati, dicit Propheta; quippequam licet videretur ab hominibus invitus, vita nostra in voluntate eius.

Quia voluit. Iam micat causa. Utique: sed in volente, volentis; quoniam volenti non est causa prater causam dilectionis. Quia voluit. Qua lege Propheta pro ratione movente ad dilectionem, ipsam motam, allectam signat & volentem voluntatem? Iudicium fit de hominis cervicosa ingratitude; & fide eximia consuante in Christi ignivomo pectore. Velle, spectat ad indifferentiam voluntatis motae & pericit ad ducente ratione. Hec est enim voluntatis caeca lumen: & pro ratione & causa proponitur tantum voluit, attinens ad voluntatem; quia non alia causa interfuit, qua se traderet propter hominem morti; nisi quia voluit ultro propter hominem pati.

Volentis est causa dicitur erga nos amorem.

8 Hoc studium amoris preconizatur a

Paulo. Commendat (ait) charitatem suam Deus in nobis; quoniam cum adhuc peccatores essemus: Christus pro nobis mortuus est. Commendat: igitur maiorem charitatem nemo habet. Perpende, Pro sui maiestatis hieroglyphico: exponitur imago Pellicani, pullos amovos vivificantis cruente; cum lemmate: His qui diligunt. Videtis Achillem Pochium in Quaest. Symbolic. 131. Silvestrum a Petra sancta de Symbol. Heroys. lib. 6. & Philippum Picinellum in Mundo Symbolico. lib. 3. cap. 52. num. 53. qui in rem accipit ita: Pullos illa suos, monstrum mirabile dicitur, Aspera quos serpens morsu necare solet, Ab latere incusso atq; inperso sanguine vidit Dicitur in vitam restituisse suo. Sic his qui diligunt. Nonne illustris facinus? Non. Christus non sic. Sanguinem dedit hithum, & contravenenum, non his qui diligunt, sed his qui oderunt. Ergo presertim pro omnibus nobis factus; cum adhuc inimici (quia peccatores) essemus.

Altius, opinor, commendatur charitas. Christus pro nobis moritur, cum sub iugo diaboli teneretur humana fragilitas. Pondus profecto dilectionis maximum, & adhuc laet admirabile mysterium. Quoniam cum adhuc peccatores essemus. Ecce tessera insignioris charitatis. Si non essemus, esset charitas & magna erga hominem: maxima vero cum essemus, sic Deo commendate charitatem. Verum quare? Obiectum charitatis est bonum: cum essemus peccatores, ex bonis intererat nullum: & eo duntaxat amor ducitur, quo charitas commendatur: igitur si in peccatores exhibuit misericordiam charitatem, causam habet nullam, prater dilectionem. In originem recurrit fons amoris: quia voluit amare, nos dilexit: igitur ille peccatores odit. Quia voluit, dilexit: si peccatores dilexit, amare duntaxat voluit.

9 Hinc stabilitur potentia & cathedra charitatis, ut homines discant etiam ditionem amoris. Vel nomen homines dilectionis ignorant, & student quibus nesciant. Sciens plaudent Affertor N. in lotionem pedum discipulorum. Quo in laetum dicit Petro: Nescis modum. Nescit Petrus inaudita demonstratione reperculsus. Nescit (nisi fallar) quia cognoscit. Haud motivum, vel minimum intropiecit, ut Christus pedes discipulorum laveret. Tu mihi lavas pedes: Tu mihi! In humilitatis pelago peribat naufraga ratio. Tu, & mihi! Quis sum ego? Tenerrimus ligni vermiculus, & tipula rationalis. Tu? Quoniam es! Ut excessum demonstrationis exprimeret, etiam admiratio defuit. Caspitar ingenium Petri cogitatio-

Rom. 5.

8. Felicitas amoris emblema.

Aebill. Bocch. Petras. Sandl.

Philipp. Picinell.

Amor erga inimicos augustinus.

Maxima charitatis, ut erga misericorditer viderentur.

Ioan. 13.

Verb. 7.

Verb. 6.

Rom. 5.

8. Felicitas amoris emblema.

Aebill. Bocch. Petras. Sandl.

Philipp. Picinell.

Amor erga inimicos augustinus.

Maxima charitatis, ut erga misericorditer viderentur.

Ioan. 13.

Verb. 7.

Verb. 6.

In quo?

Rom. 5.

8. Felicitas amoris emblema.

Aebill. Bocch. Petras. Sandl.

Philipp. Picinell.

Amor erga inimicos augustinus.

Maxima charitatis, ut erga misericorditer viderentur.

Ioan. 13.

Verb. 7.

Verb. 6.

In quo?

bus, titubant verbis. Tu, & mihi! Potius cogitanda, quam loquenda: ne forte quod concipit subtiliter anima, eloquens perturbet interpretatione lingua. Hoc est nescire, vel aliorum sapere? Nescire. Aliqua causa cogitabat Christi percellendam amorem; ut exhiberet erga homines fidem ita singularem: quam non inveniens expavit, & vox loquendo defecit. Unde Christus vocat Petrum mira cogitatem, omnino nescientem; quia cognoscens nescit eius amorem: igitur Christus ad diligendos homines confecit causam, ex hoc uno tantum, quod non invenit ullam.

Deinde. Quod ego facio, nescis modum, scies autem postea. Cur postea? Post ab effectu sapit, quia usum dilectionis vidit. Postea Petrus defecit: & cognovit peripax, nullam causam defuisse, in tanta charitatis profusione. Didicit per ignorantiam, quicquid nescierat per humanam sapientiam: igitur amor, qui homines peccatores quassavit; non inveniens causam, causam invenit. Scies autem postea. Quando? Ex altissima inexcogitabili exhibitione obsequij, firmitudine fidei a Petro poterat expectari; & ille ex semetipso, esse nescientem sapienter didicit: siquidem eximiam Christi dilectionem agnoscens; nec fidem habuit. Petrus nescit, verum Iesus sciens illo in articulo diligit; posteaque Petrus cognoscit. Iam verum Apostolatus caller potissimum sine causa causam amoris, & cordis in insidios libenter effluant: igitur Petrus temerat fidem, quam nesciens arroganter promisit; & Iesus sciens etiam defecerat, dilexit.

10 Ni velis argumentum summæ subtilitatis audire ex cathedra amoris. Actio crucigentium pessima, passio erat crucifixi sanctissima. Adi N. Ioann. Baptistam Larditum Doctorem clarissimum, ingeniosè differentem Tom. 1. in S. Anselm. Tractat. 12. dub. 5. §. 2. Plurimi igitur debet esse, quod ita amor precinderet opus redemptionis ob lythrū sanguinis; ut procederet passio mirifica ab actione prorsus scelerata. Ideo dicitur: Ut faciat opus suum, peregrinum opus eius ab eo. Peregrinum, quia ab externo mors illata: Opus eius, quia ab amore sic suscepta; ut faceret tiro vulnere occidis, qui priusquam moreretur, a corde vivebat mortuus. Hoc est Charitatis ingenium, quod alibi Paulus exponit, dicens: Supereminet scientiam charitatem, impletent omnem plenitudinem; quoniam Christus (ut dicitur de Alexandro) decidens in lectulum, ubi clavibus, amoris figitur; non per doloris, sed per charitatis scientiam, cognovit, quia moreretur. Mortis & amoris commutantur sagitta. Vide Ioachimū Bellacium, Andr. Alciat. Emble. 154.

& Claud. Minoen hic. Adeo enim utriusque in Christi pectore simulata; ut moribundus sentiret amoris stimulum, cum implacabile interficeret odium. De hoc etiam alibi.

Patet amoris sublimitas. Quilnam exponeret, nisi ingeniosa charitas? Vox huius cantoris fervor est sancti amoris. Ita Angulianus Sermon. 256. Vox est canticum novum. Quod Propheta dicit, Canticum novum, hoc Dominus dicit, Mandatum novum. Quid enim habet canticum novum, nisi amorem novum? Sonet vox in auribus nostris, quia omnino dulcis. Amici auscultant. Quid auditur? Canticum novum, & amorem singulariter novum. Vox est: Amemus, & gratis amemus; quia minimi habetur amor, nisi gratis. Igitur cum Othone Vanio ubi sup. dicam: Errat qui causas eximij quarit amoris.

Auguſt.

Vox est dulcis amoris, Amemus gra-tis.

Othone Van.

DIDASDALIA III. Non potest parvo res magna constare.

1 Declamat Cordubensis in indigno statu philautiz, & authovitatis inflatos: Epist. 19. Telas aranæ texerunt; & rumpitur rete ante oculos pennatorum. Gloriantur in malefactis, phantasmam tutto sequentes: quibus optare publico commodo possumus, quod idem Stichoius ibidem: Utinam quidem senserere contigisset intra natalium modum; nec in alium fortuna mississet! Igitur eorum stabilitur solij fastigium in publicum malum. Non potest arbor mala bonos fructus facere. Succidatur arbor, irrationalium cunctorum patrociniū. Ex operibus, quasi ex fructibus cognoscuntur: siquidem studium improbum est maiestatis indigna, in dedicationem deformis statua. Maetē figura: non magni fabrica, sed micrologia: dedecus enim potestatis in throno; quia eminent cogitatione sine intellectu: nullatenusque corripitur ad superveniente iniquitate; cum didicerit infanus, vel in quiete ludente phantasia, aut etiam illusa, dum ita illa venuste in imagine petransijt, quam pondus metallorum construxit, & supercilium caperata frontis anxie intendit pateferi? Non posse parvo, uti vulere, tantam machinam constare. In opera vanida frequenter protendunt, quasi hominum artifices; & operum, est placcaut, piget auctores: quippe quantumvis conviveat: sibi ipsis sciunt non hominem eligisse, sed ludicram statuam. At quare? Multi, aut plerique dolebunt. Quid pati, dum sic agentes? Dolebunt de homine super se, tacti dolore cordis

Seneca Vana opera & vana vita.

Idem.

Dan. 4. 11. Idem. 3.

Sap. 5.

Dan. 2. 33.

Phantasmata potentiam quantitas.

Genes. 6. 7.

intrafectus quam maxime, dicentes: *Penitet me fecisse.* Hem! Dolebunt, sed non debebunt: & quod illis questus, plurimis risus.

Genes. 2. 2.

Opus suum complevit manus Domini, quod fecerat. Hoc opus homo est. At quare vocatur Opus suum, tanquam aliquid artificii peculiarare; cum sine illo factum sit nihil? Minime ut reliqua construxit; sed ut reliquis, nec immerito, praesert. Rationale animal est: ad culmen regiminis elevatur: & ut opus proprium Dei pra omnibus factis adscribitur; quoniam nullum decorum proprius potentissimo auctori, quam electio consultiſſima rationalis creatura. Perpende: Ante diem septimum operose hinc inde circumspicit: in septimo (uti dicitur) quietiscit. Quid mirum? Hominem habet: illico ut nactus, cessavit ab opere; quasi sine illo, condito mundo machina fatisceret, & homine electo, invenisset quo in regimine quietesceret. Aptius de huiusmodi (est de pulvere erectione) dicere possumus, quam Ovidius lib. 15. *Metam. Fab. 51.* de assumptione Angusti:

Opus Dei electio rationali creatura.

Ovid.

Nec enim de Caesaris actis Ulum maius opus, quod quid pater extitit huius. Huius praesidis: huius hominis: & Opus suum dicitur homo in throno fulgurantis maiestatis; quippe in hominem rationalem (minime intelligas nugationem) consulta suffragia hominum eligentium, sunt proculdubio Deitatis suffragium.

Optima praesidium constitutio est Deitatis electio.

Deut. 17. 15.

2 Pravidens Hebræorum indolem, in ritus & constitutiones Gentilium propensam, eorumque cultui miserimè addictam; ut cervicem votis suis frangeret, sic Dominus legem tulit: *Regem constitues, quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum.* Nota De numero fratrum tuorum. Provide dum ingressus est in regnum alterius gentis; Dominus de caelo prospexit, mittens filium suum in similitudinem carnis: quoniam hoc immedicabile vulnus (dulcedine principatus) ni caelo toto annuſ repelleretur, in carcinoma festinatione lentissima converteretur. Hisp. *Mortal es la llaga, si el cielo no lo remedia.* Deploratur a Principe: *Domine (ait) inclina caelos tuos, & descende. Mitte manum tuam de alto.* Ad quid ergo de caelo? Ut liberet regnum de manu filiorum alienorum: siquidem minime civitates vestras edificant, sed regionem vestram coram vobis alieni devorant. Regionem vestram devorari, turpe quidem: sed *coram vobis!* Vox faucibus haeret. Constitue, quem Deus de numero fratrum tuorum constituit: sin autem Dominus in electione non eliget.

Ps. 143. 5. 7.

3 Ad Didascaliam propositum. Constitues (decernit) quem Dominus elegerit. Celebris

Isai. 1. 7.

fanequam constituito! Si Deus eliget, quomodo Israël sibi regem constituet? Deus ergo constituit, dum Principem pro libito eligit: siquidem homo assumptus in solij culmen, constituitur in regem per electionem: quo patet electio erit supremi Principis, & populi suffragantis? An quia in dignitatem ambientem, & hiantem electio non fit; sed in eum, qui vocatur a Deo tanquam Aaron? Quid ergo erit in arido ecclesiasticorum culmine, si hoc est in viridi secularium dignitatum? Non est volentis, neque currentis, sed Dei misericordis, & multoties castigantis. Castigans castigat Dominus, & etiam remuneratione dignitatum castigat. Vidi impium super exaltatum, & elevatum sicut cedros libani: sed quare? Quare via impiorum prosperat? Respondet Claudianus lib. 1. in Rufin. v. 21.

An licio detestabili.

Deus intercedit dignitati vbi castigat.

Claud.

Quare vbi impio vbi prosperatur?

Electio optimi ab hominibus in Deum de voluntate.

Deceat merita eligere, & homines constituit.

Senec.

Non eligenda nomina, sed nominum merita.

Deut. 17. 15.

Altitudo culminis attonat.

Minime rex constituitur in hominem, sed homo in regem.

Deus eligit merita, ut homines constituat ad culmina.

1. Reg. 16. 1.

eligimus dignos, quibus tribuamus; sed nomina. lib. 1. de Benef. cap. 1. Eligere nomina, non est eligere merita: suspectum certocertis suffragium; dum in calculis nomina exquiruntur eligendorum: & propudiosus status: si nominatus eligitur, & non dignus. Dignus eligitur, ut ab hominibus constituitur, à Deo: illisque in electione tantum conceditur constitutio; quia non nomina, vel homines eligendi in maiestatis fastigium, sed dotes hominum.

4 Haud consultum tanti ponderis confuscaret, si profana duntaxat fulcro auctoritatis luceret. In praefato divino decreto praescribitur rationalis constitutio. *Non poteris (infir) alterius gentis hominem regem facere. Quam mirifice! Hominem regem facere: equidem Regnum extremam quoque latere perpetuetur calamitatem; si fuerit opus, regem facere hominem. Dignitas hominem, etsi cognoscit, non facit. Ipsa enim altitudo attonat summa: vel in ipso maiestatis eculleo docuit Mecenas: Senec. Epist. 19.* Quapropter qui non assumitur homo; attonitum haud facile informabit electio.

Non dicit, *Regem hominem facere, sed hominem regem facere*; ut minime dignitas congruat homini, sed homo conveniat merito dignitati. Primum est, eligere nomina: secundum, merita: rex fit ex homine, sed homo non constituitur ex rege; unde non rex, sed homo in regem constitui debet electus; ne nimio culmine oculis obijciatur attonitus. Culmina circumspiciuntur, quasi electos homines facerent, & stolidos sapientes inter rationales constituerent. Ideo dicit inspiens in corde suo, digitorumque crepitu, dum appareret electio; *Lansum homo: attonitus est, sinciput evanescit: & nullo modo praefigitur, regem hominem facere, sed in regem hominem constituitur; quia turpis suffragantium undecumque constitutio, nisi suffragijs constituitur homo.*

Sat sit periphrasis: patet iam cur vocalibus constitutio, & Deo tribuatur electio. Si electio constitutibus concederetur, non constituerent hominem in praesidem, sed praesidem nominatum in hominem. Hominem utique arbitrarerentur ex culmine maiestate, nullatenus maiestatem meritorum ex homine. Quoties homo eligit, opus perperam cadit: consulte suffragatur, dum constituit: & electio calculorum constituentium, decorè praedicatur ut Dei suffragium; quoniam Opt. Maximus eligit merita, ut ab hominibus subleventur in culmina.

5 Patet: mittitur Samuel in Bethlehem, ut eligat in regem puerum David. Quis illum

eligat? Deus? Samuel: quia eligit, quem Deus providit. Ductus in auctoritate suo sensu, ungere intendebat primò egressum Ioseph: cui dixit Dominus, *Nons* plerumque qui iuxta Dei voluntatem non eligit; eligit imprudentem quod primum occurrit. Insistebat, & electioni Samuel elector annisu, totoque peccatore haud feliciter incumbere: sed *oleum fluere* (ait Basilius Seleuc. Orat. 14.) *recusabat.* Perperam igitur, vel conatu constituet, quem etiam ipsa dignitas spuit. Huiusmodi intentum est quidem electuratio, & in schedulis iaculari sine scopo. Voto frustratus (egressus est alter; & sicut in partu Thamar, retrocedente Zara signato, lucem nactus est Phares) intendit Abinabad, vel Samma, reliquoque septem filios Itai (quos ad regimen non noverat Dominus) augurari in sacri moderamina principatus; ceterum recubabat oleum, electurientis suffragium: siquidem ut dignus sustollatur in dominationis celsitudinem; consulere debet suffragator merita, sed non atatem. Indecora constitutio, nisi ceteris paribus, quae favet stupidis sensibus, quia primò nati; cum possint, ut ait Adagium: *In Scholas mitti.* Turpis & ridicula res est elementarius senex: exclamat Seneca Epist. 36. buccis crepantibus exultant, & insulant: sed confunduntur. Quodcumque igitur tot annis pondere dierum improbè consummarunt; hi novissimi una hora placidissime fecerunt. Commendationem etenim meritorum acceperunt ex iniuria; cum quicquid illi saeculo, perfecerint una hora.

Nec praesentes eliguntur à Samuele: planè mirabile! *Vocavit Dominus discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis. Ex ipsis vocatis.* Certum quid habet eligendorum praesentia, ut concilietur suffragia: quanvis electus fulgeat stemmate iure glorioso, dum eligitur absens à Sacro Senatu. Eligendus erat in Principem Israël, qui aberat in gregem filius Itai. Inauguratur: praeficitur: iam Davidem caelitus divina oracula commendabant, cuius homines, etsi pater, & fratres ad apicem nec meminerant. Inquiri: Quis enim David elegit? Deus: sed etiam Samuel elegit; quia iuxta praescriptum Dei puerulum regem constituit. Constitutio hominum est, electio Dei: & Deo tribuitur, quod etiam ab hominibus liberè geritur; quippe antequam Samuel elector inferret suffragium, Deo inspiranti praebat incunctanter auditum.

6 Perpende in Samuele privatis modis fascinatos, & aliorum sensui irrationabiliter additos. Illi benè cesisit, quia cesisit Deo: his ergo distortè, quia subsunt mundo. Vocatur, & mittitur in Bethlehem, ut regem

Indignas dignitas spuit.

Basili. Se leuc.

Gen. 38 29. Non saecula, sed merita praesentia.

Erasm.

Senec. Deliria senioris, avarorum praecedunt.

Luc. 6. 13.

Apud homines, ut si fratres assumendi digni nec memoria.

con-

r. Reg- ubi sup. Ferner eligi, qui ele- ctum ex- ratione non pre- vident.

constituat unum de filiis Isai; non quem ille sciat, sed quem Deus providit. Nescit nomen: miraculum expectat, & consilio labat: lubrica profecto electio; ubi ut sit felix electus, eget miraculo: est latenter, qui nesciunt, oportet ut invenerint nomen incognitum; plaudant, & extollant ut miraculum inauditum. Hi, ut vidimus ex Seneca, non quarunt nomina digna, sed nomina: & dum interveniunt ex officio conclavi, meritis sine conferuntur expectanti Samuelli: siquidem habent quasi in lenticula ratum suffragium, sed in tor eligendis nesciunt propositum. Hem! Nec se sciunt nec quid, nec quem, nec quod tendunt.

Ludicrum videbitur. Sane: rancidus iocus. Nota quam inoleto delirium. In successione, sive praesumpta sede vacante, mortis articulo, Regni Davidis percrebuerant, & validissima utrinde factiones, Salomonis scilicet & Adonix. Fatores huius erant abiathar Sacerdos summus, & Ioab regii exercitus praefectus. Territi sunt designatione Davidis in personam Salomonis, quotquot Adonix partibus studebant, nihil boni in posterum ominantes, & consilij inopes. Cecidit Adonias, qui elevabatur, dicens: *Ego regnabo*: subditque facer textus: *Venit autem nuncius ad Ioab, quod Ioab declinasset post Adoniam, & post Salomonem non declinasset*. Celeberrima clausula! In sensu literali proclive exponitur, cum in sacris literis praepositio *Ad* saepe passim accipiatur pro *De*. *Sit Iesus ad eum*, Luc. 19. 9. id est, de eo. *Non estis locuti ad me recta*, sicut servus meus Iob, cap. 42. 8. *Ad quem nobis est sermo*, Hebr. 4. 13. *Hec dicit Dominus exercituum ad columnas, & ad mare, & ad bases, & ad reliqua vasorum*, Jerem. 27. 19. quod inculcat cap. 33. 4. id est, *De me, de quo, de columnis, de mari, de basibus, de reliqua suppellectili*. Quapropter, *Venit nuncius ad Ioab*: id est, de Ioab, intelligendum; quasi superfederit in exaltatione Salomonis, qui circa Adonix nudo pectore cor expresse- rat fatagennis. Vel si stridit interpretari velis, erit sensus: ad Ioab venit nuncius dicens: *In regia dicitur, quod Ioab declinasset, &c.*

7 Prinquam textus articulus delictetur; tanquam curiculo aliquid notatu dignum sapienti, & insipienti solute objicitur. In isthoc fortuna laetu, voluntatis, sive rationis delectu; crimen loab magnificatur, quod post Adoniam declinaverat. Hoc est crimen, vel familiaritas; illorundem crimen: ceciderat Adonias. Ibid. v. 25. *Perpente Declinasset, & non declinasset*. Iudicium profecto lubricum, non declinasse, vel in declinatione post electum. Inclinatione in Adonia splendorem micrae animi Ioab, declinaverat partes filij Bethsa-

bee, at hunc regem regnum iubet David ut statuat: pro illo gubernat; & quicumque electum non secutus, declinat. Pungit moleste animum potestatem habentis, acuminata sagitta alterius inclinationis, quasi ab altero declinatio, esset alterius amuli constitutio: & dum infeliciter promoventur, etiam inclinationes in amulum casigantur.

8 Interficietur turpiter loab, & propter locum, & propter occultum intentum. De quo vide Caiet. hic, & Abulens. *quasi*. 38. Sed quare turpiter, si propter duplicem infidiosam eadem, vir sanguinum erat, & dignus morte? Fecerat; sed post Salomonem in electione ad solum, non declinaverat: & dedecore Regis mors tanti ducta perficetur, cum ille criminibus etiam ignominiosam meretur: quia acerbitate regij pectoris brachiantur iustitiam; & private iniurie vindicantur consulto publica causa. *Sanguis palam, causa in occulto*: dixit Cornel. Tacit. *An. 4.* de simulatione Tiberij. Praetoriano milite educi poterat homicida, ut criminis penas lucret, atque capite in posterorum terrorem carnificis obruncaret: ceterum post casum Adoniae, supplicium etiam iustum erat indecorosissima nota: siquidem spectabilis maiestas regis vendicet sibi, & vindicet peculiare iniurias Salomonis.

Obnoxius Ioab erat, quia sanguis in eum non qualicumque virorum clamabat. Satagabat extingere poenam cervicibus imminente, & declinavit impense in alterius electionem; quasi reddi posset immemor criminum, pro quo intulerit ad maiestatem suffragium. Ars est filiorum saeculi, utilitatem privarum studiosorum, & anxie: cum plerumque nullatenus refragantur, aut suffragentur, quia digni propositi, vel indigni; sed quia liberantur a ludice, vel degent soliores cum cliente. D. Benedictum legas *Regul. cap. 64.* praecipue: *si omnis congregatio vitij suis (quod absit) consentientem personam elegerit, &c.*

9 Lucet intentum in lectione Hebraica. *Quod Ioab declinasset post Adoniam, & quod post Salomonem (Hebr. post Absalomem) non declinasset*. Utriusque exaltatio quaqua perpera, & regi a Domino destinato molestissima: nihilominus Adoniacam adiuvit, cum Ioab Absolomicam vindicasset. Sapientia humana sanequam est insipientia: igitur vir prudens, penes quem cuncta, in articulo electionum, vel amplectens candens ferrum; in obsequium Adonix facinorosi imprudenter addicitur, quod in perduelli Abfalome merito detestabatur.

Minus providit de suis, trito itinere, tuto rebus consuluit Ioab, cum praecogitatur amulus

Etlam labitur, qui in electione à Dei voluntate remocetur.

Caieta Abulens

Specie iustitiae puniuntur inculmine iniuriae privatae.

Cornel. Tacit.

Interdum simulantur, ut eligant sub qua liberare vivant.

S. Benedicla.

Esse electi addicuntur, quod dicitur de re labantur.

Merito labitur, qui in electione à Dei voluntate remocetur.

Caieta Abulens

Specie iustitiae puniuntur inculmine iniuriae privatae.

Cornel. Tacit.

Interdum simulantur, ut eligant sub qua liberare vivant.

S. Benedicla.

Esse electi addicuntur, quod dicitur de re labantur.

amulus filius Bethabee. Partes nimio conatur sequebatur Adoniae, & labitur ore gladij. In solum David Dominum Salomonem delegerat: Ioab post amulum pectus inclinat: & iure decidit Adoniae ambiens studiosae exaltationem: iam dudum sciens Dei Domini oppositam voluntatem.

10 Vidi quidem de secularibus virum sane prudentem, instrumentis optimis insigniore, multum in agendo discursantem, sapientem, manus iactantem, togam deicientem, & adicientem, quasi agentem, & certius fatagentem. (descriptio Manlij Sura est apud. *Quintil. lib. 6. cap. 4.*) in angustia cogitationum: conturbabant eum, & agendi ratio politica, & timida, seu expavida conscientia. *Mihi dicentem: Angustia mihi sunt undique, & quid eligam ignoro*: Suppetit, respondeo, ubi haec legitis, via regia: *Melius est incipere in manus hominum, quam derelinquere legem*. Exitus Sufannae acta clarissima probant. Hei! Dixit: *Filios habeo: derelinquo*. Via regia erravit, magistratu obivit, & filios perdidit.

Virga Diserte iustitiam moniti, & non temere leges. 11 Iam enim de circumstantiarum anfractu emergimus, ut exponatur singulare propositum. Sic ergo: *Venit nuncius ad Ioab, quod Ioab declinasset post Adoniam, & post Salomonem non declinasset*. Ad Ioab nuncius venit de cogitationibus suis? Quis enim magis confici suorum consiliorum, quam ipse, ut ipsi nunciatur machinationes, quas gererat in pectore? Quomodo videbatur, quod illi hoc, vel illud consilium videretur, quod non videretur? In facie? Ita Euripides:

Peccus Quod fovet, facies inverecunda dicit. Et Ovid. *lib. 1. Amor. Eleg. 11.*

Ovid. *Aspicias oculos, mando, frontemque legentis: Ex tacito vultu scire futura licet.*

Igitur in margine frontis lucet perspicue sententia mentis. Aliquid magnum in auctoritate delitescit, exprimens (ni fallor) quod in electionibus saepe sapienter usuent. Minime de augurandis dignis, aut meritis eligendis studium inest; sed iuxta normam primatis iustitiae, vel iniuste praepotentis, & proponentis. Unde quasi infallibile summum & optimum, non eligunt dignos, quibus merito suffragentur, sed propositorum nomina, quae praeponentur: & ita privantur arbitrio, & bono genio, additi alieno consilio; aut ita sunt ipe commodi lectati, dolo sopiti, ambitione attoniti, pendula expeditione solliciti: ut si forsitan interrogantur, quem eligunt? Nec ipsi sciunt: nec quid agunt, nec quod vergunt. Ideo de Ioab venit nuncius ad Ioab; quia in principis

electione, nequid sciebat de se. *Hisp. Tan sibi concesso, ni dicitamen assissent à la electione que ellos mismos nosaban per donde vanys, si se aparta, ni à que*.

12 Ex quo si attente inspexeris, non tantum videbis, uti debebat iustitia multorum, quod (ut ait Cornel. Tacitus *lib. 3. Annal. cap. 63.*) rixit Tiberius; dicens: *O homines ad servitum paratos! Crisim historiam nota, scilicet etiam illum, qui libertatem publicam nollet, tam proclive servitium patientia tadebat*. Sed etiam quod observat Seneca *lib. 1. de Benef. cap. 11.* Nimirum: *Sibi quis debet, quod à nesciente accipit: praecipue sane in splendore dignitatis, si sibi nequiquam debet*.

Hocne obsecrum proponitur: apertius dilucidabitur. Quorsum tendent viri fatagaces, dum eligunt insipientes? Quid conantur? Dixit Seneca ubi supra: *Non eligimus dignos, quibus tribuimus: sed nomina facituri, diligenter in patrimonium, & vasa debitoris inquirimus: semina in solam effatum, & sterile non spargimus: beneficia sine ullo deditu magis prosumus, quam damus. Affectus eligentium huiusmodi pondere claudicant, & infeliciter usquequaque caspant: nec capite alieno compuncti piunt, quamtuis votis contraria iubeat: exillimantes opus fortuna (praet libet, inauditum) extra fortunam superponi iactum. Rursusque dicunt:*

Caveat succibus opto, Quisquis ab eventu facta notanda putat. Subest namque causa cur dignos non eligimus. Primum quia nomina in deditu facimus. Insuper, quia vasa debitoris inquirimus. Demum, quia in terram sterilem nunquam favoris semina spargimus. Unde constat, quod electionis beneficium non datur, sed sine deditu projiciatur. Cuncta perstruanda.

13 Nomina facere duplicem exprimit allusionem, & obligare alicquem, ut accidet quibus res creditur, quod quidem est generatio. Ita *Brison. lib. 1. de verb. signif. & Gul. Fornierius ad leg. 6. de verb. signif. & celebrem siue inelctum beneficij, aut illorum distributionis, & electionis circumstantijs se facere, nomenque irregularitatis iniecit quare: & cunctam vanitas est, & afflictio spiritus. Hanc occupationem pessimam dedit Deus filij hominum, & non suis, ut occuparentur in ea. Quod lubricum signans, monet etiam Profanus:*

Nomina magna fuge. Ovid. *lib. 3. Trist. eleg. 4.* & *lib. 5. eleg. 1.* Si primum, nec qui accipit elargitori debet: si quidem dum fortuna in petra maiestatis celsitudinem; experitur electoris, seu iniqui exalto.

Tacit. In servitum paratos.

Seneca.

Idem.

Sed quare?

Triplax ratio, qua electio, et si media res, perperat.

Briss. Forc.

Prima, quia nequeatio est, & non electio.

Ovid.

Ad pro- De praepositione interdum in sacra pagina.

Studium illorum huius speciei qualia.

Autoris negotiationem: minime ut eligatur, eligatur, sed ut dignitas constituenti conferretur. Neutiquam sicut Aquila in humeris portans pullos, super illos volitantes, sed sicut accipitres, a quibus non pennis, sed unguis avicula sustolluntur, ut explumentur, aut viscera contorqueantur. Milui sunt, etsi aliquando aquila; ut tollant medullam cedri dignitatis, & talentum rependantur cum ufuris: ita ut alijs tribuant culminis honorem, sibi ipsis retinendo potestatem.

14 Dignus est agnus, qui occisus est, dicebat millia millium Angelorum, accipere virtutem (id est potestatem) & honorem, & gloriam. Hoc est regimen caeli, videlicet honorem, & potestatem conciliare; quod refugit solidus mundus, vel homo sapienter ineptus: igitur sibi potestatem regiminis confert, dum alium honoris succedentem constituit. Ut sedes gubernationis cederet meritis (tanquam pretio sanguinis) proponitur agnus, & leo (pro rerum articulo) caetui Angelorum, seniorum, & animalium: & omnes adorantes suscipiunt, quem merita instantia propositione praerponunt; quandoquidem in sella suscipiens pro merito maiestatem; minime indulget segregari potestatem, & honorem. Ideo dicant Dignus est. Equidem plerumque honor sine potestate ab indigno accipitur, & indignus. Agnus est, dicitur huiusmodi sacerdotum: quasi agnus coram tonde se obmutescit, & non aperiet os suum: regat sine potestate, satur honore: & multoties adorantes agnum mitem, inveniunt & dignè rigidissimum leonem. Dignus est accipi (exclamat Stoicus lib. 1. Benef. cap. 1.) qui de recipiendo cogitavit, dum daret. Honor, potestas & gloria tribuitur agno: mirifica sanequam, & imitabilis constitutio! Quoniam sine gloria geritur dignitas, quum ab honore remoyetur potestas. Quid boni faciet ligatis, atque praeclisis manibus? Quod facinus audebit vanidis cogitationibus? Quam gloriam afferent culmini honor in electo, & potestas honoris in electore?

15 Alia acceptio Nominis facti, vel faciendi, seruationi libenter occurrit: quasi assumptio hominis è pulvere pro libito nacti, quid magni foret libera potestate furenti. Ne sciunt nomina facturi, quo pacto nomina faciant, vel nomina fiant. Electus est eligendus. At quomodo? Diximus Tautolog. anteed. Aliter creantur: sed & hoc vanissima vanitas, cum homini sit limitata potestas. Simia Dei vocitantur, quod nomen daemonum: & saepe circa electiones exequi student, quod nec daemones gnauiter excogitarent. Creati ab homine, blasphemia est. Sed quid est hoc?

Minime creantur, sed excreantur, & factores, aut factores confunduntur.

16 Infauilo alite nomina magna: malo omine famam exquirunt Herostri instar, Ephesine Dianæ combusto templo. Strab. lib. 14. Quid est lignum, quia memor es eius? Quid lapis, quoniam reputas? Quoniam vitas? Quid truncus, ut magnifices eum? Ut quid apponis erga eum cor tuum? Frustra conflatissimè conulator. Observa. Haud volupe idolis, potissimè elevatis, & elatis, artifices conspicientes. Etsi agnoscant, murmurant: reuente Minerva fatentur & vi. Manus tuae fecerunt me: & perscrutantur curiosè, scienterque effugium vel creperum; ut factoris excutiant molestissimum iugum. Quid mi homo? Debitorum huius sacerdotis longè distant

17 Hec est civile sacrilegium in electores interdum grassatur. Ambiant lapidi insensibili celsitudinem; ceterum in confusione: cum dicant ligno, Pater meus: & ex pectore, lapidi: Tu me genuisti. Ita immemores rationalitatis, & ita circumspedissimè conditionis; ut fecidissimè adorent quasi idolum elevatum, quem torques rationaliter praetermiserunt ut truncum. Pater meus, & ligno Tu me genuisti, inuili simulachro! Si simile producti naturae, similes sunt illis, qui faciunt ea, & confidunt in eis? Confidunt. Festiui certe acroama. Non respondet figura, nec in gratitudinem molluntur pectora saexa. Non en auctoris in opere, est artificis: & profectò dum vacant dignitates; electio claret per meritum insignem commendationem, minime verò per sordidam artem, ut rutile nomen.

18 Ecce campus sub quo sepeliunt semina facturi nomina: quod quidem extremum in Stoici monitione, & secunda auctoritate. Semina (dicit) in solum effectum & sterilem non spargimus: hincque procedit, quòd beneficia, seu praemia, dum distribuuntur, non dantur; sed sine delectu projiciuntur.

Aquae nanque Bethsaida liberum reddebant laborantem quemque agritudine, à quacunque detineretur infirmitate. Infirmitates homines persequebantur, modò ab homini-

Ab electis ecclesiarum plurimae, si est servus penitus.

Apoc. 5. 12.

Dignitas est indigne, nisi indigni non suscipi.

Senec. Deditur dignitas accipere, absque potestate honoris.

Electi ex creantur, seruitur.

Ierem.

Ibid. v. 17.

Figura adoratio est probi hominis confusio.

Quia adorat ut idolum, quod subsannat ut truncum.

Strab.

Ierem.

phantasia amara bitiosa, opera plerumque in gratia.

Senec. Vel quia ingratis, vel ingratissimis. Idem.

Secunda, quia quod est praemium, obfertur ut beneficium.

Ingratus accipiens dignitates, temperavit ingratitude.

Tertia, quia dignitas projicitur & non datur.

stant: meritis parum, indignis contulit multum. Quis horum ergo cum plus diligit? Nemo: at si forte quis; magis debet, & minus diligit, cui plus donavit. Leve est alienum (notat Cordubensis Epiph. 19.) debitorem facit, grave inimicum. Declinat industria debitor exactorem; ne operiat tacita confusione faciem: sed in angustijs, si coram debitum iactat; quia grave, placidissimè debitum negat. Equidem, subdit idem lib. de Benef. cap. 1. Male collata, male debentur.

17 Hec est subsequeus causa pessime beneficiorum distributionis, & indigna dignitatis: scilicet Vasa & patrimonia debitoris inquirimus. An ut optimè collocetur beneficium? Gratias errant: igitur non proprie ob signabitur beneficium, quod est profectò meritum praemium: ideo culmina dicuntur credita, & ratione commodi commodata; quia dignitates ab electioribus saeneratoribus iudicantur beneficia. Discrimen etiam interest inter beneficij negotiatorem, & electorem inhabilis ad fulgidam dignitatem. Singuli cautiones exquirunt, pignora ambiunt, fatidata repetunt, & vasa debitoris quammaturè circumspiciunt. Sed ille pretiosas hic verò tivilitia. Ille prorsus plena: fed ille penitus vacua. Vas deficit, & ingratitude pectoris ore patulo inuocònter bullit. Pignora digni exhibentur gratitudinis vadimonium. Minimè dignitates in capaci pectore occupant animi gratissimi spatium: Probatur est aurum, quod non occupat locum: & benè cadit electio; quia ad utrunque in pectore latitudo. In vili & abiecto electo etiam memoria evanescit. Incapax vel vas non habet: quapropter cum elector ingerit dignitatem; electus vomit è pectore gratitudinem: & non erubescit; si quidem quasi natus in regimen absolute dominatur, dum precaria dignitas ab electore inspidio distribuitur. Passim contingit: & suffragator fraudatur & digne, cogitato nomine; iam dudum nixus arundineo scipione: plerumque enima quae magis grata, nocuiora: quippequam ab obligato magis, tuto procedit & ruina.

18 Ecce campus sub quo sepeliunt semina facturi nomina: quod quidem extremum in Stoici monitione, & secunda auctoritate. Semina (dicit) in solum effectum & sterilem non spargimus: hincque procedit, quòd beneficia, seu praemia, dum distribuuntur, non dantur; sed sine delectu projiciuntur.

Aquae nanque Bethsaida liberum reddebant laborantem quemque agritudine, à quacunque detineretur infirmitate. Infirmitates homines persequebantur, modò ab homini-

bus detinentur; & malis ipsis voluptuosè vivunt. Aquae motus erat signum descenditis medicis, & praepropera defensus languidi. Iacebat ibi multitudo languentium, expectantium aquae motum. Candidatorum siquidem & vividè describitur constitutio; si aliquantularum dignitatum, seu utilitatum motus: sed in angustijs, si coram debitum iactat; quia grave, placidissimè debitum negat. Equidem, subdit idem lib. de Benef. cap. 1. Male collata, male debentur.

19 Deviant huiusmodi electoribus à civilibus beneficiorum agricolis in modo; imitando, quorum penitet, illa quae nocent in beneficio. Eligendo namque seminant gratiam, sed non deligunt, etsi diligunt fertilem terram. Bonum semen seminat homo in agro; verum fraudatur à desiderio suo: quoniam cum triticum seminaret in terra pessima; simul apparuerunt & zyzania. Aptior gleba videbatur, quia vacua fructibus, vel laboribus; sed perperam videbatur, quia terra rustica: & cuiusque collenti Spinax, & tribulus germinabit. Perpende Germinabit tibi. Cui? Adamo. Hic transfertur in paradisum, ut operetur terram; deicitur extra, etiana ut coleret ipsam. Ingrata & rustica est; pro

19 Deviant huiusmodi electoribus à civilibus beneficiorum agricolis in modo; imitando, quorum penitet, illa quae nocent in beneficio. Eligendo namque seminant gratiam, sed non deligunt, etsi diligunt fertilem terram. Bonum semen seminat homo in agro; verum fraudatur à desiderio suo: quoniam cum triticum seminaret in terra pessima; simul apparuerunt & zyzania. Aptior gleba videbatur, quia vacua fructibus, vel laboribus; sed perperam videbatur, quia terra rustica: & cuiusque collenti Spinax, & tribulus germinabit. Perpende Germinabit tibi. Cui? Adamo. Hic transfertur in paradisum, ut operetur terram; deicitur extra, etiana ut coleret ipsam. Ingrata & rustica est; pro

Symbolum candidato rum.

Ioann. 5. 30.

Securior prada piscium in aqua turbida.

Ibid. v. 4.

Ex ohru pro eligitur, si dignitas primoribus offertur.

Genes. 1. 28.

Ingratus beneficii irritatur.

pena, huius cultui & operi destinatur Adam: siquidem non solum negabit fructum, ac pro singulis centuplum; sed & agricolæ sudanti, iugiterque colenti, spinas ignobilis, & tribulos germinabit. Si magna moles nisi in magno consistere nequit; in decorem omnium contempletur elector, quem constituit: siquidem nomen celebre electionis, & dignitatis obtinetur in homine summi splendoris.

2. Reg. 12. 6.

Electio- nes pie- rumpae emphati- ca.

20 Diximus Deo cedere electionem, atque constitutionem ab hominibus; quippe ab his minime electione constituendi, sed constitutione eligendi sunt assumpti. Samuel vocans ad iudicium Israël, ut vel maledicus etiam affectionis quidpiam exprobraret, aut de levisimo crimine innocentiam argueret; in electione Regis, quem exigeret efflagitabat, dixit: Dominus, qui fecit Moysen & Aaron. Quid? Nil amplius. Emphatica phrasis! Verba proculdubio pendent: sicine, frequenter electiones emphaticum habent.

Quid his imperfectis sermonibus Samuel intendit? Penitentiam regem penitentiam, cum in suum malum disponeret pessimis thronum: igitur Deus ut fecerat, constituit, qui profuturus Regno; & illi ex abrupto, ut inexperti, profuturum principatu. Hæcque Deus; neminem elegerat; vel quem ex malo, non fecisset bonum, vel qui totis viribus impense ab hostibus non defenderet regnum. Ex electis à Deo retrò faculis ducibus, coarguit pollere populum pravus affectibus: qui fecit & feliciter duces, ipse faciet; & iudicium vestrum tanquam lumen educet. Vos nescitis quid petatis, vel quem super vos alba amansi constituetis. Ipse qui cognoscit, faciet: qui fecit Aaron, vel absentem inelytum; & Moysen, etiam descendente, splendidum.

Dei eligi- turum di- gnitate- seruitutè dignitate.

Gloria Dei præ- dicatur, benem- ritorum electio.

Fecit Deus ex uno omne genus hominum, ut regeret, vel ut regeretur, siquidem rationalem vita politica: quid magni specificè Deo Moysis, & Aaronis fabrica? Plurimi. Ex operibus præclaris inest subditis commendatio, quod in discrimine sine discrimine constituti sint à Deo. Plurimi quidem: quandoquidem ipse, qui in altis habitat, & non indiget gloria; habet pro decore, respiciens humilia, quod elegerit in populi duces, homines tot instrumentis, & dorbis commendabiles.

Demum. Magna de Deo præconia in ipsis comitijs Samuel prolaturus, truncat stylum; & quasi hæsitans, meditante relinquit emphaticè pendulum. Quis ita eximius faceret, si Deus non fecerit? Fecit Moysen & Aaron. Quid plura? Nihilum cætera. Ampliora præconia? Et qualia? Si aliquid de ipso possumus homines dicere magnam; maxime ex-

Illustra- etià Dei præco- niâ, eli- gere dig- num.

mium, quod Aaron fecerit Ecclesiasticis rebus, insignem, & Moysen in populi constitutionibus celebrem: siquidem nec plus ad gloriam facere, nec à Samuele plus in decorem electoris potest dici, recentente memoria tot electos; quam quod elegerit istos.

DIDASCALIA IV.

Quid erit, quid debeat, quid possit? non respicit ius Amoris.

1 TA Chrysológus Serm. 147. Nihil respicit? Nihil: Ratione caret; ingeniosè responderet. Vadit quò ducitur, non quò debeat. Ius singulare constituit; siquidem sciens omnia, qua ventura erant super se, processit. Ecce, ait, ascendimus Ierosolymam. Pacem, & faciem firmat. Ascendere (dixit) ad illudendum, & flagellandum, & crucifigendum. O vis amoris, & præ amore sapientissimæ cæcitas! Excordasti, dixit perhumanè, fauciatæ Sponsæ, natura videlicet humanæ, in uno oculorum tuorum: id est, oculorum primo iactu. Vulneratur, quia vulnerata natura plagâ gravi: & vulneribus vulnera sanat in ictu oculi. Vulnerasti: Excordasti: parum est: Dementasti (ut observavit N. Calliania in Dio. insinuationib. expressis in Dilecta Dei, cuius memoria in benedictione est, Sponsa Magna Gertrude, fol. 24.) Stupefecisti: legit Biblia Complut. quia levis videretur demonstratio, facio amore in obsequium mirabile, disponere cordis vulnerati studium; nisi etiam præ excessu captivaret intellectum. Ideo enim Rationale iudicij collocatur in pectore: equidem tametsi ratio inducens, cedit amori.

2 Insigne primi amoris obumbratur in homine, cuius lumina vigilantissima harebant pectori. Ita appositè Achilles Bocchius lib. 4. symb. 108.